
 
 

 

Zarządzenie nr 13/2025 Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim  

z dnia 4 kwietnia 2025 r. 

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Torfowisko Ustronie” 

Na podstawie art. 22 ust. 1 i 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Torfowisko Ustronie” na 

lata 2025-2030.  

§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w § 1, obejmują:  

1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i 

zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich 

skutków, stanowiące załącznik nr 1 do zarządzenia; 

2) opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, z podaniem rodzaju, rozmiaru i 

lokalizacji poszczególnych zadań, stanowiący załącznik nr 2 do zarządzenia;  

3) lokalizacje wdrażania działań ochrony czynnej, stanowiącą załącznik nr 3 do 

zarządzenia.  

§ 3. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną na powierzchni 4,20 ha oraz ochroną 

ścisłą na powierzchni 2,39 ha. 

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie w dniu podpisania.  



 
 

 

Załącznik nr 1 do zarządzenia nr 13/2025 r. Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 
Gorzowie Wielkopolskim z dnia 4 kwietnia 2025 r. 

Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych 
oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków 

 

Lp.  Identyfikacja i ocena zagrożeń  Wskazanie sposobów eliminacji lub ograniczania 
zagrożeń i ich skutków  
 

Zagrożenia wewnętrzne istniejące  

1. 
 
 
 
 
 
 

Spontanicznie zachodząca 
sukcesja naturalna związana z 
wnikaniem drzew na obszar 
torfowiska, prowadząca w 
efekcie do zmiany jego 
„otwartego” charakteru oraz w 
dłuższej perspektywie czasu do 
jego stopniowego zaniku na 
terenie rezerwatu przyrody. 

Zapobieganie sukcesji roślinnej poprzez wycinkę 

drzew i krzewów wraz z usunięciem pozyskanej 

biomasy poza granice rezerwatu przyrody.  

 
 
 
 
 
 

 
2. 

Pogorszenie warunków 
wodnych obszaru na skutek 
długotrwałego deficytu opadów 
atmosferycznych. 

 
Brak technicznych możliwości przeciwdziałania. 
 

Zagrożenia wewnętrzne potencjalne 

3. W trakcie prac związanych z 
opracowaniem zadań 
ochronnych nie stwierdzono 
przedmiotowych zagrożeń. 

Brak 

Zagrożenia zewnętrzne istniejące 

4. Pogorszenie warunków 
wodnych obszaru zlewni 
torfowiska na skutek 
długotrwałego deficytu opadów 
atmosferycznych oraz braku 
pokrywy śnieżnej. 

 
Brak technicznych możliwości przeciwdziałania. 

Zagrożenia zewnętrzne potencjalne 

5. W trakcie prac związanych z 
opracowaniem zadań 
ochronnych nie stwierdzono 
przedmiotowych zagrożeń 

Brak  

 
 

 

 



 
 

 

Załącznik nr 2 do zarządzenia nr 13/2025 r. Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 

Gorzowie Wielkopolskim z dnia 4 kwietnia 2025 r. 

  

Sposoby ochrony czynnej ekosystemów z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji 
poszczególnych zadań 

 

Sposoby ochrony czynnej ekosystemów na obszarach ochrony czynnej 
 

Rodzaj zadań ochronnych 
 

Rozmiar Lokalizacja  

Wycinka drzew i krzewów z 
powierzchni torfowiska 
wraz z zapewnieniem 
usunięcia pozyskanej 
biomasy poza granice 
rezerwatu przyrody. 
 
Działanie należy wykonać 
do końca 2 roku 
obowiązywania zadań 
ochronnych, a następnie 
powtórzyć według potrzeb. 

Powierzchnia 
obszaru zadania 
ochronnego: 4,20 
ha.  

Zgodnie z załącznikiem nr 3do 
zarządzenia. 
 

Według podziału PGL LP: 
Nadleśnictwo Bogdaniec, 
Leśnictwo: Ustronie.  

 

 



 
 

 

Załącznik nr 3 do zarządzenia nr 13/2025 r. Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 

Gorzowie Wielkopolskim z dnia 4 kwietnia 2025 r. 

 

Lokalizacja wdrażania działań ochrony czynnej 
 

 
 

 



 
 

 

Uzasadnienie 

Rezerwat przyrody „Torfowisko Ustronie” został utworzony zarządzeniem Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 9 grudnia 2024 r. w 

sprawie uznania za rezerwat przyrody „Torfowisko Ustronie”, (Dz. Urz. Woj. Lubuskiego z 

2024 r. poz. 2940). 

Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze względu na szczególne wartości przyrodnicze i 

naukowe mozaiki siedlisk torfowiskowo-bagiennych wraz z kształtującymi je procesami 

torfotwórczymi oraz stanowiskami rzadkich i zagrożonych gatunków roślin, o znaczeniu 

ponadregionalnym. 

Na podstawie art. 131 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112 z późn. zm.) do zadań regionalnego 

dyrektora ochrony środowiska należy w szczególności ochrona i zarządzanie formami 

ochrony przyrody, w zakresie i na zasadach określonych ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody. W związku z powyższym oraz na podstawie przepisu art. 19 ust. 1 pkt 2 

ustawy o ochronie przyrody, na regionalnym dyrektorze ochrony środowiska, spoczywa 

obowiązek prawny sporządzenia projektu planu ochrony dla przedmiotowego rezerwatu 

przyrody. 

Zgodnie z regulacją przepisu art. 22 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody, do czasu 

ustanowienia planu ochrony, sprawujący nadzór nad rezerwatem przyrody sporządza projekt 

zadań ochronnych, zgodnie z zakresem, o którym mowa w art. 22 ust. 3 ustawy o ochronie 

przyrody. Niniejsze zadania ochronne dla rezerwatu przyrody mają charakter tymczasowy i 

zawarta w nich regulacja odnosi się do działań najważniejszych i niecierpiących zwłoki z 

punktu widzenia ochrony przyrody, uwzględniając przede wszystkim cel ochrony rezerwatu 

przyrody. 

Po analizie dokumentacji przyrodniczej obiektu, dokonanej wizji terenowej oraz identyfikacji 

i ocenie istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych, Regionalny 

Dyrektor Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim wskazał w załączniku nr 1 

niniejszego zarządzenia sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków. 



 
 

 

Jednocześnie określone zostały sposoby ochrony czynnej siedlisk przyrodniczych z 

uwzględnieniem celu ochrony rezerwatu, stanowiące załącznik nr 2 do niniejszego 

zarządzenia. Natomiast w załączniku nr 3 do zarządzenia przedstawiono graficzne lokalizacje 

wdrażania ochrony czynnej. 

W tym miejscu należy wskazać, iż przyjęty niniejszym zarządzeniem przez Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim środek ochrony w formie zadań 

ochronnych, do czasu sporządzenia projektu planu ochrony, stanowić będzie istotne 

narzędzie zachowania spójnej i ciągłej ochrony obszaru, a także wypełnia obowiązek prawny, 

o którym mowa w art. 22 ust. 1 i ust. 2 pkt 2 ustawy o ochronie przyrody. 

W rezerwacie nie wskazuje się obszarów objętych ochroną krajobrazową, o której mowa w 

art. 22 ust. 3 pkt 4 ustawy o ochronie przyrody. 

Informacja o projekcie dokumentu została opublikowana w dniu 1 kwietnia 2025 r. pod 

numerem 304/2025 w publicznie dostępnym wykazie danych zawierających informacje o 

środowisku „EKOPORTAL”, prowadzonym na podstawie art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 3 

października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, 

wypełniając tym samym dyspozycję określoną w art. 21 ust. 2 pkt 24 lit. a wyżej cytowanej 

ustawy. 


